enim vehementiores flatuū, quemadmodū in mari pcellas existimari conuenit, sed ignis calorē cōsumentē pariter ac spiritū efficientē flatuosum tantū non oculis ipsis in multis licet infirmistueri. Sed hec abunde sint nobis predicta, ipse vero seruabis in animo quo nā modo gignat spumās, siue creatio siue deiectio, siue vrina. In his enim interdū fluitat lampe argumēto splendoris, ne p̄terea desideres rursus de his ipsiāliq̄d inaudire. **GLOSA.**

Si gradus viriditatis ponderat, nō iungitur multū proprie creatui spumoso, quia spumosum, immediate ad rubēū declinās, aut ad citrinū, adiecit Aui. Viride aut finitimiū est nigro, qđ omnium est pessimū, quia tamē de cādido glutinoso mentionē fecerat, cui spumosum, valde propinquum est, de nigro aut, textu sequenti, ideo hoc medio loco, viride & spumosum copulauit. De quorū causis, & prognosticis, adeo fuse Gal. in p̄senti cōmēto, vt paucula addere sit necesse. Primū ergo notamus hoc sputū, rationabilius apparere in precessu morbi, adeo enim nequam humorem, ab initio colligi in sic nobilibus sedibus, repugnare videtur. Incipiē ergo ab aliis co Idribus, citrino potissime, per cōtinuatum incendiū viride videri, cōsentaneum est, maxime ad luciditatē inclinatum. Quod enim ad obscuritatem vergit, caloris naturalis extinctionē significat. Et ita Aui. cap. ppio. de viridi dixit qđ significat cōgelationē & adustionem vehementē. De spumoso autē creatū notandū est, qđ spumosum subtile, est dūtaxat cruditatē ostendens. ex Gal. 1. de crisi. & tale Aui. non multū vituperavit, dicēs causam illius, esse paruā humoris portionē subtilis, cui aer plurimus cōmiscet. Sed spumosum crassum nō est illius bonitatis, immo de cliue ad maliciā. Ob qđ Gal. loco dicto. post longā seriem. adiecit literā nostri textus. malū aut qđ vitide est valde & spumosum. Nam si tale ingēti bulitione appetet, de incendio timendū est. Si autē copula spiritus flatuosi imbibiti humoris sic tentaci, vt ampulle ille nō rumpant, timendum est de morbi prolixitate. Qui affectus spacio sustaliū sedium, minatur ruinā. qđ autē spuma illis duobus modis in reb⁹ acrescat, mile sunt loca vltra cōmentū presens. Sed demū, qđ tati vituperii, nō sit creatus spumosus, liquido ostendit, cū tota hec superfluitas aut a pulmone expellit, aut p̄ ipsum trāsit. Sed quicquid ex hoc membro emanat, spumosum est. vt de sanguine exēsite a pulmone. s. apho. tex. xiii. vt eo differat a sanguine aliunde exēsite. Itē qđ tusis nō fit, nisi aere agitato ad facilius expellendum. Ergo omnis puto bona pars aeris cōmiseretur, & p̄ cōsequēs spuma fiet. Qualiter sanguis & si a pulmone exeat nō erit necellario spumosus, vide Gal. dicto cōt. & qualiter ex alia regione emanās, spumosum, poterit apparere. disputat gēti. cap. de sputo sanguinis. Sed ad dubiū respōdendo, dico omni sputo aliquid spume misceri. sed in laudabili creatu, est adeo cōmixta & exiguumolis, vt spumosum nō mereat dici. que aut taxat autor, clare spumosa sunt, & ob causas dictas illaudibilia. q̄re &c.

R. iii

Si ita

CSi ita sincera fuerit ut nigra appareat: hec difficultior: q̄ illa est. **H1P.**
 Antea dictū est de omni vacuatione sincera vniuersim ac de nigra seorsum q̄ in nequaquam herent in memotia que supra diffinita sunt rursus ea ipsa reuolute. Rectus enim est ita efficere quā vt ea ipsa precepta de eisdē rebus se penumero pandam,

G L O S A.

Pleuresim fieri ex pituita & atra bile, & si frigidi sint humores, cōsentit tota schola. Et Aui. disputat de eo in cap. ppio. nā & si pleuresis apostema calidū sit, fieri ex humoribus frigidis non pugnat, quandoquidē putrescere possunt. ob qđ cum spuitonis color, apostematis materiam representet, in pleuresi videri sputū nigrum, nō est longique possibilitatis. qđ melancoliā fecalē, & si putrefactā seu inflamatā representet. Quia tamē post viridē, de tali nigra spuitione mentionē facit, & ipsam deteriorē censet. sicut ipsa viridis screatio, ob victoriā qualitatis apparebat, sic hanc nigrā, quā sic sinceram introducit, vt verā nigredinē representet, ob excellentiā qualitatum causari, consentaneū est. vt litera antiqua suadet, cum talē simpliciter mortalē pronuntiet, cū procedens a melācolia, solum morbi prolixitatē pmitteret. ex Aui. in proprio cap. in verbo. nā si est ex aliis humoribus, cronica est. Quod tñ statim ad vngue disputabitur. Ergo talem nigrā screacionē, sepe post viridē videri, consentaneū est, per continuatā flāmam & adustiōnem. Nec per modū extinctionis calidi sic videri pugnat. Sed primo modo procedamus. aperiēdo cuius gradus malicie sit hec nigra screatio. Gal. 1. de crisi ait. significare preter hoc quod cruda est perditionē. & litera antiqua tēperabat hoc per verbū (quādoq;) itē deiectio & vrina equalis vigoris sunt in significādo super suis regionibus ipsi screacioni, videndū primo de crisi. Sed nō est necessario exitialist talis deiectio, seu vrina, igitur. sed in oppositū ipse Hip. qui peiorē viridi hāc screacionē affirmat, q̄ adeo letalis est. vnde Gal. dicto loco. citans hūc passum deinde post viride, declinat ad id quod est in fine malicie. Idē inferius. cōt. illius. omnīs screatio mala. Nā de nigra fit mētio in litera antiqua, q̄ ex iocissima sit. cui consentit Gal. in cōt. idem Aui. in cap. de sputo in pleuresi. vbi nigrū si fetidum sit omnium deterrimū affirmauit. Sic Aui. in 4. fen. tert. cap. de sputo. Itē qđ omnino est absq; spe coctionis, omnino est mortale. cū absq; ea, impossibilis sit salus in morbis materialibus, tale est sputū nigrū. primo de crisi. Itē quod ultimū incendium, aut caloris naturalis, extinctionē significat, est omnino mortale. Tale est nigrū igitur, gētilis. loco allegato super. Aui. pcedit in solutione distinguēdo. Sic, quia aut appetit in principio, aut i statu & declinatione, si in principio. si appetit ex cōditione humoris scilicet melancolici, nō protendit aliud, quā prolixitatē. Vnde ex aliis signis diffiniēdum est periculū. Si vero victoria qualitatis appareat, scilicet positiva aut priuatiua, tunc significat mortē. quia adhuc ille morbus est incrementū succēpturus,

pturus, qđ natura subtanta malicia, aut defectu caloris, minime tolerabit. & ita in processu, est etiā mortale, si fetidum sit, vt adhuc significetur, eam qualitatū victoriā, puta incendiū magis increuisse. Si vero in fine, sit crisi materierū adustarum cōtentarū in pectore, si laudabiliter expellat, succedatq; cōferentia, & tale sputū non trāsiuit per gradus viriditatis, aut liuoris, sed prius sub laudabili substātia fuit & colore, poterit salutē pmittere. aludendo sentētie Gal. in. 4. apha. cōt. illius. incipientibis morbus si fel nigrū &c. Thadeus vero in. 6. apha. cōt. illius accidū erutantes habet absolute, q̄ sit mortale, quia cū satis pugnet videre pleuresim a fecali melancolia, in ceteris, tale sincerū nigrum potissime fetidū, mortem necessario promitteret. q̄ si argumēteris de nigra vrina, possum respōdere cum Gal. in. 1. de crisi. vt neminē viderit cū ea, saluū. saltim si vi morbi talis apparent. aut q̄ dispar ratio est vrine nigre, & sputi. quia spūalia membra, necessario nō peruenere sic resistētia, ad tantā humoris superbiā, nisi ab impetu, causarū, quo magis ledī tam nobiles sedes necessum est. Ad quē sensum poteris intelligere textum Hip. in. 4. apha. excreiones si liuide citrine. omnes male sunt. secundū deiectionē aut vrinā bone. ex qua autoritate colliges valde disparem esse rationē, in superfluitatibus que exeūt per os, aut p deiectionē seu vrinam. quia priores veniūt a spiritualibus sedibus, que sic lese, vitā absoluūt, per alias aut̄ regiones, e sedibus vilioribus, sed licet, nos pulchre, aphoristica sentētia, conformiter ad mentē Gal. corroborauerimus considerationem nostrā. Semper salua pace Gal. dixerim, ibi, nō fieri mentionē de excretionē p̄ os siue per sputū. Sed duntaxat per vrinā & secessum. quia vbi fit mentio de febribus, sermone absoluto, nō est dispositio apostemosa. ex eodem Gal. in eadē parte cōt. lxxiii. Ergo excreiones per sputū non sunt huius textus, sed per vrinam & secessum. quibus febres non intermittētes frui solent. que excreiones, si biliose, si liuide, si cruēte, si fetide, omnes merito talium qualitatū male sunt. Sequitur secūda pars textus. in litera. secundū Leonicenū. & si bene exeunt, siue per aluum, siue per vrinā bonū. quasi dicat. Dacto q̄ merito qualitatū, tales detestabiles sint. Sit̄n̄ habent felicitatem expulsionis, substātia humoris castigata, & prona expelli, ex conactu nature, nō est q̄ vituperesta tala exeuntia. sed potius laudes. cui sentētie aludit Aui. cap. de pleureticorū sputo. Vbi postquā detestatus est sputū viride, ait. & remonet iudiciū malicie sputi, in substātia facilitas exitus eius. Qua si p̄ facilem̄ expulsionē, que indicat obedientiam, & coctionē in substātia, tēperetur iudiciū malicie qualitatis. qđ clarius Gal. in. 1. de crisi. de sputo viridi tenaci rotundo. subdit, atq; his, magis nigre, sunt prae, cōsiderandū quis sit earū educationis modus, nā si facile expiātur, cōstat has quidem bonas esse. Claudit deinde Hip. sentētiā textus, & obscurā satis, si vero nō aliquide orū que iuuant per hec loca exērcentur. malum. quasi dicat,

R. ivii si excre

si excrementa harum regionum, nec laudem ex colore, nec ex substantia habent, malum. Sic intelleximus illum apho. publice legendο, absq; adiutorio istius muse, nec in genituo aut datiuo. Quem sensum summe si placet. quare &c.

De grauedine & sternutamento.

Caput. ix.

Rauedines & sturnutamenta per oēs morbos qui in pulmo ne fatigent preire: & subsequi malo est. Sed de alijs morbis exitiosis sternutamenta vtilia sunt.

COMMENTVM GALENI.

HVMOREM de naribus secretū tenuem & incoctum nominare assolent omnes veteres medici grauedinem quemadmodum defluctionem talem ex palato secretum, ac miror quo nam modo Hip. nō defluctionē adiecit grauedini, sed sternutamentū. Itaq; grauedines vna ratione nocue nō sunt, vbi per tales morbos deflunctiones duabus, dictumq; a nobis antea sepenumero est, aliqua prava malis ad numerari signis ex accidēti, alia simpliciter idipsum tantūmodo haberī inditia prava nullum ipsa cōnittentia malum, indicantia vero difficilem quandā affectionem a qua cōstiterunt. Porro alia ab hisesse inditia vtroq; modo prava, tum quia signa, tum etiā quia cause sunt. Signa quidē quotiens ex difficultioribus fiant affectionibus. Cause vero quotiens ipsa rursus alias cōmittant prauas affectiones, itaq; eueniunt defunctiones, & itē grauedines in morbis qui affligant in pulmone, quia calidos recipiat cerebrum vapores. Sed pulmo non ab utrīq; sed a distillatione tantummodo afficitur. Materia enim per grauedines secreta per nasum foras excernitur, & ob eā rem deflunctiones deteriores quam grauedines habentur. Ergo non satis noui quam ob rem eas. Hippo. per hunc obmisericiter sermonem, nisi aliquis velit ut p̄ grauedines eas quoq; intelligi dederit, ac fortasse ab eo qui inter initia librum transcriptit, omisse sunt, innumera enim talia etiam nunc fieri cernimus. Sternutamentum sequitur grauedines magna ex parte sane concutiens, horacem, vitiat quoq; pulmonem, itaq; grauedines ac distillationes assidue non esse bona inditia, censendum est preuenientes quidem eo q; malis repleant humoribus pulmonē, procedente vero morbo si existunt, quia magnam pulmonis affectionem, & ab ipsa caput esse affectum significant. At vero sternutamentum per alios morbos nunquam simul comprehendit, nec aliquod aliud accidens, procedēte vero morbo si existat, ostendit salutem, quāquam exitiosus quantum in alia igitur inditia morbus habeatur, indicat enim concoctionem ac robur secretorie in cerebro facultatis. De qua in nasum flatuoso spiritu secreto pariter eum alio quoq; humore nonnunquam sensibili & conspicuo quandoq; tenuiore & spectatu difficulti sternutamentum consistit.

GLOSSA.

Aris

Aris.2.de partibus animalium cap.7.pertractans de cerebri natura ipsum posuit frigide complexionis,& inde imbecillum in facultatibus naturalibus.& si inde multo maius bonum luchrere. scilicet temperatum calor ad facultates cognitivas, que ipsum adeo clarificat. Cum igitur imbecillum sit, ex remetis redundare cogitur. cui affectui, ansa dat vaporum copia, qui e ventre inferiori accendunt. Sicut igitur in media aeris regione hibres causantur, deorsum pronis vaporibus iam grauibus, qui antea ea occuparunt partem. sic, cum non sit indecens ibidem per aris, partem toti comparare, in capite contingit. qua occasione ipsum grauari superfluis, & inde deorsum profluere, est necessarium. que superfluitates per distinctas regiones inferius se precipitant. Que si ad nares perueniant, apud antiquos grauedines, solent appellari. vulgo corriza. Et miratur Gal. in commento. cu in presentiarum agatur de noxa pulmonis, qui deflucione seu catarro principaliter offenditur, ex vulgari carmine si fluat ad pectus, dicetur reuma catarrus, quare de deflucione non fit nientio in textu, sed de grauedine duntaxat. Respondeat, qd aut per grauedinem, dat intelligere deflucionem etiam, aut qd formam aliquo exemplari posita erat deflucio, que postea dempta est ex textu. ab aliquo interpretu. Sed quantus labor Gal. super re sic clara. Hip. enim sternutamentum introducit in hoc textu, pro inditio prognostico, aut per modum cause in omnibus passionibus. Ergo de grauedine duntaxat iuste locutus est, que est fluor a capite ad eas partes, quibus sternutamentum concitatur, puta ad nares. unde fluor per eas partes, nisi excitaret sternutamentum, non esset huius textus, nec sternutamentum, quod non fundaretur in grauedine, hoc est ut posset continuari, non esset offendens ipsi pulmoni. Ideo explicat utrumque, & ideo excusat tantus autor, a re tam leui. Procedamus ergo iam ad explicationem textus. aliquid de sternutamento premitentes. qd est passio capiti, sicut tussis pectori. Gal.7.aph.&c.de morbo & simpthomate. & A ui.6.tert. Ob qd apud veteres, sternutamentum, diuinum quodam, fuit appellatum. & idem augurium, aut futurorum presagium, vt Aris.1.&8.de historia animali. 8c.33. parte probl. per plurem textus. Caput in qua domus rationalis facultatis est, ratio autem qd diuinum, Plato in thim. & Alexadrinus. 2. epidimiarum. prodeuntia ergo a capite eo subito motu, sacra vocabant veteres. Fit autem sternutamentum, ipso cerebro calefacto & humectato dixit Hip. in.7.aph. & Aris dictis locis primo calore cerebri vincete illam humiditatem, & ipsam dissoluente, ad modum venti, qui exiens per foramina arcta & angusta, qualia sunt illa in ose rize seu nasi cum impetu, causat illum sonitum. vt in machinis bellicis sit foramina autem ea, qd strictissima sint, notum est. Eius autem compaginis usus, ne aer qui ad cerebrum atrahitur, gracia evenandi calidum spirituum, subito contingat ipsum, immo cohibeatur & immoret in angustiis penetralibus, ut in rimulis pulmonis. nec cogor in presenti

senti diserere, qua vi ille aer ad cerebrū trahatur, & si ille motus est alter ab arteriarū motu, & si pure naturalis, est em̄ dubiū nō leue. aliquid Thomās in sua summa. Ex quo licet materia sternutamēti sit illa humiditas, que p̄ritat facultatē expultricem, ipsam iuuari in expulsione, illo aere cōuerso ad vaporis modū, non negamus. nec ipsam ponimūs causam principalē, ut vi detur Aui. s. tert. & reprehēdit aliquos, forsam Gal. 7. apho. Sed solum est causa coadiuuās, sicut in expellēdis a pectore, etiā ipse aer manū porrigit. & sic Aui. possit eā reprehensionē excusare. Est igitur sternutamēti materia, humiditas aerea grossa pungitiua, subito agitata, & per angustos illos canales excreta. Qualiter aut homo omniū animalium maxime sternutamentū habeat & quare bis p̄ majori parte sternutet, & de aliis pulchris duobiis circa materiā, vide aris citatis locis. Habet ergo textus duas partes, pri-
mam in morbis pulmonis aut partibus circuniacentibus, siue p̄cedat cōmitetur aut sequat̄ sternutamentū, nam oībus modis malū est. quia cū in tali fiat agitatio fortis in mēbris, non solū superioribus, verū et inferioribus, sic q̄ singultui & secūdine retente subueniat, ex Hip. in sentētiis. Nō dubitaē capite pleno humoribus, q̄ tali impetu confluant, & precipitetur in pulmonem, pectusq̄ repleatur. Et sic per viam cause in omni tali morbo est malum. Nam ille motus sic impetuosus, rupturis & ulceribus cōsolidādis obest, dolorē illarum partiū auget, & reumate pulmonē, & eas sedes replet. ex quo elicio subtilē causam, & non tactā a Gal. ad textū Hip. in. 2. de ratione victus, quādō Græcia tentādi in pleuresi, adhibuit calefactoriū, ubi precepit summe: cauere, ne vapor ad nares cōtingeret. non inquā ob diffi-
cultatē inspirationis, sed ne odore taliū, sternutamentū possit p̄uocari. uti artificio preuoçamus odore alicuius acuti. qđ sternutamentū, cum talibus passionibus oblit ex presenti textu, summe cauendū est nec tali vapore cō-
citetur. & ita sternutamentū in omni catarro in principio obest, quia agitat materias. Que enim habēt concoqui, oportet quiescere. s. tert. & 4. apho. &
aliis locis. Est etiā sternutamentum, in talibus passionibus malū per viam signi, nam sat malū est, tot ex pulmone ad caput vapores ascēdere, vt sepe sternutamēta concitent. In alis vero passionibus, sternutamentū in princi-
pio, nec aliqd aliud simpthoma, qđ nō sit pecuiare morbo, apparet. vt dicit Gal. in cōr. qui intelligēdus est, vt tale simpthoma sit alicui⁹ iudicii, sup fa-
cultatibus ipsis. Irritamēta em̄ humorū bene significat. vt. 6. tert. cap. ppio.
Si infine vero morborū talium appareat, optimū est signum. & in tātum vulgus ipsum extollit, vt omni dispositione & tēpore ipsum cōmendet. qui fallitur. sed eo tēpore, in tātum cōmendaē, in quantū significat virtutē, que tempore elapso morbi pigra, & oppressa ipso erat, excitari. & incipere in-
ualescere. Ob quod in seuissimis morbis, 2. 4. &. 6. tert. tentamus sternu-
tamentū aliquo pungēte, q̄ si infirmus minime p̄uocetur, habet p̄ dispe-
rato

rato. Sed caueát medici iuuenes, ne tali experimēto confirment passionē, aduocatis materiis ad caput. Fiat ergo cū cautela. & ita intellige, summe ex*ciosum esse, nō prouocari, sed & si prouocet, non ideo promittit̄ salus. Si gna enim mala sunt maioris ponderis, quā bona. Videndū. 2. a pho. cōt. 1. & mile locis. Sternutamentū ergo qđ a natura fit, vigilē esse, & noxam sentire, posseq; expellere nocuum humorē. significat, qđ sat bonū est. quare &c.*

Creatio flaua nō multo pmixta sanguine i pulmōis morbo: si inter intia excernit: salutaris admodū est: si septio dīe pigrisue min⁹ secura est.
G A L. Promiscuus hic sermo p omnē inflāmationē est iam a nobis se-
 penumero pditus vt decubentis ad sedes inflāmatione laborātes humoris
 pars tenuior refudet quotiēs cōtinens inflāmationē superficies haud quaq;
 densa ex natura quēadmodū exterior cutis existat, & ob eā rē siue in mea-
 tibus nasī, vel oculorū, vel oris inflāmatio fatiget humores tenues sublimes
 cruentis vlcerū humoribus effluūt. Itidē pulmo laborās inflāmatione ex-
 cernit humorē quēdam ad intimas sedes inanēs, que inquā asperē arterie
 sunt, qui de tussedine vacuatus excreat, inditiū afferens cōmittentis pulmo-
 niam fluctuationis, illius em̄ ceu serū quoddā habet. Itaq; erit si biliosa admo-
 dum est, flauus tantūmodo, si sanguinea, rubidus, si ex vtroq; permixta ru-
 bidus pariter ac flauus. Hic igit̄ humores boni sunt, paulo vero absistūt ab
 his p quos sanguinē integrū despūt, forteq; inditiū tentabit quēpiā, quē-
 admodū quotiēs consistente in pulmone vlcere fatiscit cōceptaculū, etenim
 tantisper sanguinē dispuūt. Sed sanguis in pulmonia eueniēs prorsus exi-
 guus screationi p exilitionē a medicis nominatae similis est. Id accūs fit pro-
 pterea q; sanguis conditione tenuis decubit ad oscū gingiue rariores exi-
 stāt, ita vt ipsum nequaq; contineāt, in faucibus quoq; ob eandē causam ta-
 lis sanguis serosus, qñq; excernit. Non igitur malū est quotiēs aliquid tale
 in pulmone cōsistit, id vero ex cōditione sanguinis atq; ei⁹ copia facile co-
 gnoscet, nā qui ita screat, nequaq; crassus neq; multus est. Ceterū non expe-
 ctare accūs ad septimū usq; diē oportet. Sed potissimū ante priūū quartū
 vt cōcoctus alteratus sit. Si secus sed oīno ante septimū expectandū est. Si
 vero talis persistat, qualis ab initio erat, pspicuū est, vt plurimū tpis pcessu
 ram significet egrotationē. Nam vbi nondū septimo die cōcoqui cepit lō-
 gissimā fore demonstrat integrā concoctionē. At longiore tpis serie multa
 mala incidere assolēt, tū egroti culpa & administratoris, tū etiā vitio aliotū
 q; inopinata forinsecus accidūt, necnō medici cōmissio, q; si nihil ex his acci-
 dat piculū anteq; cōcoquat̄ morb⁹ exsolutiōis vitiū imminet, & ob eā rē mi-
 nus securū videri dixit plurib⁹ dieb⁹ talē pmanere screationē. **GLOSA**

Docet Gal. in hoc ctō. expresse, quod supra innuimus. qualiter soleat ab
 apostematibus, que solida cuti nō vellantur, emanare hicor quidā. Subtilis
 inquā, pars illius humoris, qui sede affecta cōinet̄. vnde i pleuresi, & pul-
 monia,

monia, cū sint similiū sediū, aliquid cū sputo visitur, qđ humoris peccatis conditionē representet. quia quicquid decidit, similatur ei aque deciditur. potissime si est pars hominis genea totius. vnde si inter initia morbi, in pulmonis morbo, s̄creatio flaua nō multo permixta sanguine visitur, ita qđ rubori dominetur flauus color, talis admodū salutaris & bona est. Et hec est prima pars textus. Ad quā explicandā procedamus, deinde ad secundam. Primo notandum est, qđ faciēdo vim, in verbo Hip. superi⁹. (circa pulmonē), in textu primo hui⁹ materie. iusta id qđ ex Gal. in. 4. a pho. tūc adduximus. & attēto verbo istius textus. in pulmonis morbo. Sentētia istius textus est particula ris, & dūtaxat de apostemate pulmonis loquit. forsam ductus hoc spū, vt deinceps suppuratorū apostematū introducat tractat⁹, ac idē est empimatis, & ptisis, qđ ipsum cōsequit. q̄ oīa prōptius succedūt ad apostemata pul monis. Ex quo notandum est, qđ licet pulmo ex sanguine subtilissimo in coe de cōcocto nutriat, cuius causam alibi videbis p Gal. cum nutrīcio in similitudine fundet, inde colligimus ipsius substantiā sic rarā, sic rūmulis plenā, (qđ officium eius plane nobis cōmendat.) vt subtilissimi humores in eo nō retineātur. ob qđ, nī ille biliosus sanguis, aliquā portionē crasioris, sibi vē dicet, minime tali, apostemari illud mēbrū potest. Ob qđ s̄creationē flauā, dixit videri, nō absolute, quia sic colerā rubeam dūtaxat representaret, sed sanguini permixtā. Sed tūc statim, quare potius nō cōmēdaret multo per mixtā sanguini, aut pure rubrā, que absolute sanguinē indicaret. Respon dendū est subtiliter, qđ si aliqua falus promittit in his apostematibus, est qđ resoluant, & nō suppurent. & quia colera in hec mēbro in exigua sanguinis affloitatione, est obnoxia facilis resolutioni, cū multo vero sanguine, aut pu re sanguinea, est prona suppurari, tūc substātia humoris crasiori, tūc calore & humiditate, ad id propēlis, suppuratio enim modus qnippiā est putredinis. ergo vides, q̄ subtiliter nobis cōmendet eā s̄creationē, que indicat affectum in pulmone parari facilis resolutioni. Sanguinea enim pura, aut venā ruptā esse in pulmone, qđ facile cōducit ad ptisim. aut esse obnoxiū suppu rationi affectū indicaret. Secus in pleuresi, nā non est ibi suspicio de rupturā vene, nec est tāta prōptitudo ad suppurationē, frigitudine particule, nec ita facilis coadunatio ad internā mēbri cavitatē, vt vertat in pus. Et ideo Aui. cap. de periplemonia. quādoq; remouetur cum resolutione, & quādoq; reuertitur ad empimactū. Ex quo etiā subtiliter considerandum est, qđ licet supra Gal. cōmento illius viride spumosum. Om̄nem sincerū hu morem preter sanguinem damnauerit, in presenti cōmento, affectū pen dentem a puro sanguine, habet pro minus securō, scilicet illo, mixto ex san guine & flaua bile totum inquam, quia ex copia sanguinis ea sede, aut ru ptura vene presumitur, aut suppuratio. Vnde aliud est damnare humo rem de se, aliud de peraccidens. Hoc est respectu circumstantie membra.

Sic

Sic enim subita mors sepe a sanguine fuit inducta, ipso cauitate omnino
occupata sediū nobilium, & calorē extinguente. Videndū cōt. illius in exer-
citantib⁹. &c. 4. de ratione victus in cōt. illius si vero affonū, in pleuresi aut
ut dixi, nō sic suspectū. Vnde Aui. in de tēporibus pleuresis. docet augmen-
tum cognoscere, q̄ sputū incipit remoueri a rubidine versus albedinē. Et
sic de facto aliquot pleureticos videmus, qui incipiāt screare purū sangu-
inem, sed parū post, facta llobothomia s̄titur ille color. Et incipit purulen-
tum apparere hoc est mixtū. Sed ut totā rem calleamus, iure optimo du-
bitatur, si namq; in pulmonia, adeo cōmendasti istam screationē sic mixtā,
quid mali est ipsam pseuerare usq; ad. 7. aut vltra? Respōdeo q̄ talis crea-
tio dicta, poterit inter initia videri, sub dupli cōsideratione. aut q̄ illud
apostema sub humore magis sincero incepit, ob qđ screatio aut flauior aut
rubicūdior poterat videri. & sic per istū colorem mediū, nos intelligamus,
quandā coctionem celerē esse contributā humorū. qua, ipsis mēbris pecto-
ralibus, nictentibus dealbare, victoria humorū, aqua incohauit passio,
est remissa. & sic ut cītaui, augmentū descripsit Aui. in pleuresi penes muta-
tionē rubei ad albedinē, & dixit. Et si materia est declinās ad citrinitatem,
est proportionalis rubedini. scilicet, qđ similiter de citrino vergit ad album,
est in augmēto. Ergo naturā, tanta celeritate incepisse vincere massam, vt
inter initia morbi, scilicet usq; ad tres dies. sic cōiter exponit in hac schola,
verbū. (inter initia morbi.) summe cōmendatur illud, quia & morbus illum
esse salubrē, velocisq; termini cēsetur quod postea scripsit in sentētiis. in eo
apho. paroxismos & cōsiste & ex post apparētibus, vti in pleuresi sputū sub
rubeū mox incohantē quidem abreuiat. Qđ Laurentianus in sua interpre-
tatione purulentū vocat. super, quo nō possum non mirari, q̄ Leonicenus
in sua interpretatione, ac etiā cōmenti, duntaxat de sputo mentionē facit,
non diffiniēs cuius coloris habeat esse. qđ supra ponderauimus ex Gal. 2. de
crisi. s. tu sim humidā aut siccā conditionē & statū passionis indicare. Cū
igit̄ pleuresis ex oībus humorib⁹ pendeat, nō est signū, qđ omni pleuresi
celeritatē pmittit, (puta videri sputū mox a principio.) sanguini tantum
attribuēdū. Ergo hoc sonat Hip. in hac prima cōsideratiōe, vt scilicet inter
initia morbi, videre screationē declinantē ad aliquā albedinē, summe com-
mendetur, ob celerē coctionem, & expulsionem humoris. & quia iudica-
tiones indicationibus correspondent, vt. 2. a pho. pri. dierum decretorium
& mile locis. Si inter initia apparet coctio, nō differet crisis. vidisti primo
de crisi. &c. 1. a pho. quia in anxione usq; ad. xi. omnino fuit priuatū sputum
qualiter ante. xx. fuit impossibile terminari. Scies enim aliquādo, quan-
to gnauius indicationes sequētes, promittunt iudicationes illis, que in pri-
mis diebus comparent. Ego autem obiter moneo, me aliter intellexis-
se, illud dictum per me citatum Auice. (Si est declinans ad citrinitatem
& est

& est proportionalis rubedini.) quasi ut citrinū, vergat ad augmentū, proportionetur rubedini, & inclinetur in talē colorē. Nā supra, colera pura invincibilis est, nī sanguini misceat. & in ipso concoquatur. aludendo ad illud auerois in. 3. colliget cap. 4. i verbo. impossibile est q̄ colera suscipiat aliquam digestionē. Ob qđ ira in proximos, ceteraq; peccādi libido, obsecro concoquat in sanguine agni, qui peccatū nō habēs, libertissime se obtulit, suo sanguine nos lauans a peccatis. Ad propositū igitur reuertendo, dicamus. summi precii esse, incohata albedinē, vi coctionis membrorū inducti in humorē affecti mēbri, nō longe a principio. Sic q̄ forsam Hip. in presenti positis supra p̄cipuis dotibus sputi in morbo costali, nec albedinis fuit oblitus in presenti. que tanti est momēti. alia cōsideratio erat in principio lectio per pensa, q̄ tali sereatione inter initia visa, humores sic mixtos esse in tali apostemate credamus, vt resolutioni sit pronus affectus. Qđ indica tur, quandoquidē bona pars humoris, statim inter initia obedit expulsioni. Quia tñ exitus acta probat. nō complecte laudis est, talē sereationē perseverare in plures dies. Nam aut ille color ad albedinē declinans, potius ob pituitosum sanguinē talē habentē colorem, cōparuit, quam vi nature alterantis. Et tūc vt supra habuisti. tracta. de vrinis in textu. Si vrina fuerit sub rubra cū simili sedimento, diuturnior est morbus quā primus, sed ad modū salutaris significatur, anguinē, esse cruda humiditate ac serosa plenū, qui & si salutarē efficiat morbi, longo tñ temporistratu eget, ad sui coctionē. aut si des talē colorem, vi nature cōcoquentis iniciatū esse, p̄ sui perseverantiā, ipsam pigrā esse monstrat, cū iusta incepta nō processit idem etiā significabitur, si eos humores cōcoquat & persiciat, qui sic leues uidebant nature, vt bonam partē ipsorū absoluere, p̄ sereationes inter initia morbi. indicataq; sui promptitudine ad resolutionē ob prefactū colorem, vt nec colera pura sub subtilitate imbiberetur, nec sanguis purus putresceret. Sed colera dominabatur, cū parte sanguinis, vt exitū facilē beatumq; cōsequeret infirmus. Que oīa si secus cōtingant, saltim vnu ex perseverantia talis sereationis non effugies, scilicet morbi prolixitatē. qui saltim sic prolixus, anceps est sui exitus. Timetur enim virtuti, in longis morbis. 3. huius &. 4. pri. omitto. infirmi inobedientiā, medici & astantiū errores, vt in longis morbis sepe, errores cōmittant, q̄ errores quātū momēti sint, in differēdo crīsim, & aliquādo in ipsam, in mortē cambiādo, in principio huius operis perpēsum fuit. Ad qđ propositū gētilis ille. in questione de differētiā certitudinis pronosticationis in acutis, aut cronicis, ait. q̄ licet certitudo p̄nósticationis, in processu in cronicis sit certissima, ob univeritatē motuū ipsius nature, et absentiā insultuum, potest tamē totum hoc intercipi, de peraccidens, ex prefactis erroribus, quibus cronicos patientes morbos sunt magis obnoxii. in acutissimo non contingit nisi semel errare, vt in bello. quare &c.

Omnis

TQmniis screatio mala est: que non sedat dolorē. Que vero sedat dolorē omnis melior est.

SAL.

Comunis hic quoq; sermo est in oī materia ex corpe secreta, de qua aliis libris, atq; etiā volumine sūniarū dixit, ut facilitatē potissimū spectari cōueniat. Sepe em̄ valuit natura prauā vicēs affectionē, expurgare corp⁹, & in hoc terrentē m̄lti aspiciētes secrete viciū materie, nequaq; cognoscētes vtrū id accidētis fiat rōne, an qz natura prauā mā foras expellat. Itaq; p sūrias, tñ mō facilitatis scripsit appellationē hoc loco doloris indicauit sedationē, ob quā cōmedat screationē, q̄ dolorē sedet. Paulopost oīa deinceps inditia docebit in melius proficiētiū egrotationum, q̄ inquā nomine facilitatis complexus est. Quinetiam postea precipit dictarum inductionū exquisite perpendiculari vires ut ea iter se conferēdo possis ex magnitudine in deteri⁹, aut meliustotius corporis scrutari momentū, quēadmodū presenti ipse orōne efficit. Si enim a screatione nequaq̄ desinit dolor, inditium bonum nō est, non tñ sufficiet tibi id vnum cognoscere ad exquisitam future sortis presensionem. Sed considerari conueniet & alia accidentia, id enim demonstrauit, nigre mentionē habens screatiois. Igitur cū inditium cōmune sit nō desinere dolorē si crocea fuerit screatio aut rubra cum minori piculo est, si nigra extiosissima est. Quocirca cuncta cōsiderās nō solum predictā summā vnam exquisite colliges predictiois, ac ipse Hip. oīa inditia, tum bona tum etiā mala percensuit, predictis in animū reuocatis.

GLOSA.

Hip. in sententiis. quotiēs de vacuatione loquitur, diffinit eius utilitatem, ex effectu. puta q̄ cōferat ipsi infirmo, sic in. 1. apho. dupliciti loco. Sequitur enim humores nocuos vacuatos esse. Sic Aui. 4. pri. cap. 3. aut evacuatio illiusqd̄ est euacuandū, & sequitur ipsum proculdubio trāquilitas, nisi lassitudine receptaculorū aut alio morbo de nouo obscureat. Scis enim hoc nomine, nos delectari in expulsione fecum, vrine, & aliorū excrementorū, eo q̄ deposita sarcina, natura alleuietur. Hoc igitur sit primū fundimentū istius textus. Alterū est. q̄ apostemata pulmonis, aut costarū, q̄ laudabiliter terminantur, finiuntur per resolutionē publicam. Hoc est copia humoris p screationem mundificata. Ergo si screatio dolorē sedat, laudabile est. Si vero minime, malū est. que aut nigra extiosissima est. Procedendo ergo speciatim, ad sententiā textus. Videlur primā partē textus presupponere falsum, puta screatione nō alleuiari dolorē. Nā si humor replēs, & soluens cōtinuū expellit, necessum est partes mēbri vniri, restituīq; ad naturalē cursum. Re pōdendū est, multipliciter id accidere posse. aut q̄ humor ad suppurationē aptetur, vnde & si pars aliqua expellat, in reliquo manete maiorismolis, fit agitatio & ebulicio, vnde dolor nō sedat aut mitigat. vnde illud, erit alterū designis suppurationis in textu sequēti. aut q̄ de novo nouus humor confluat ad particulā, iusta qd̄ habet genti. 10. tert. in cap. de pleuresis t̄pibus. q̄ apparēte sputo & vacuato notabiliter, posset dolor magis

magis intendi quam antea imaginatur. n. multiplicari spiritu, ex aliqua portione promptiori ad expulsionem. sed ex maiori confluxu, particula magis discontinuata, dolorem augeri. quia si cūq; Matheus ipsum carpiat. aut q; illa materia, que in sede affecta manet, adeo peiorem qualitatem acquirat, vt supleat malicia ipsam quantitatem. Ergo omnibus his nominibus continget, screatione non leniri dolorem. Quod malum inquam est, cum altera illarum causarum, aut plures significantur. & inde commendatur dolorem sedari tali vacuatione, quia humorē noctum expelli in comodum nature significatur. Ob quod accidentia remittuntur, & inde nō coicidunt cum temporibus coctionis. Notandum vterius. quod hoc loco, vbi fere claudit materia de screatione, nullus canon vtilior appōi poterat: nam & si laudibus integris, in precedentibus textibus, muniatur screcio, non oīo beata est, nisi per ipsam alleuietur infirmus. iuxta sententiam Aui. de signis bonis & malis pleuresis. multotiens est sputum bonum, facile, similiter & anhelitus. sed si dolor perseverat, aut tendit ad posteriora, & sit dorsum uti verberati, desperabilis est, saltim in prima septimana. ita vice versa, viso sputo ilaudabili maleq; qualitatis, sic cū eo quiescit egritudo, huic dūntaxat alleuiationi perseveranti credendum est. dixi notanter perseveranti, quia talis alleuiatio videtur irrationalis, que ex textu Hip. parum permanere solita est. Sed in veritate non est irrationalis, potissime in processu morbi. quia in occulto domino nature fundatur, & si publica symptomata essent timenda. Expurgat ei natura, eo tempore pessimas materias, quas superauit, & sat fuit dominū nature, in aliquam partem eius contemplari, sic gentilis in questione de maiestate morbi, sic Gal. i. 4. a pho. cōt illius. incipiētibus morbis. ac in presēti cōmento. Iuxta quod, hoc saltim negari non poterit, vt preponat screcio q; dolorem sedat, ei q; ipsum non mitigat. Quia tamen dolorē nō sedari, screatione, non est oīo exitiale. cum morbum prorrogari, aut in pus verti idicet, additisi, nigra est illa screcio, q; non sedat, exitioffima est. quasi dicat: in tali, & si differatur morbus, ob malitiam humoris indicati, tali nigra screatione, non est expectandum bonū. E iposterū sedet dolorem, sed q; vita & dolor simul sedetur. sicut in perfecta declinatione, screcio & dolor simul finiūtur. Si vero screcio, rubea est, citrina: aut alterius coloris. non omnino mala est. & si non sedet. quia in tēpus sequēs magis castigato humore, expulsio erit facilior, copiosiorq; & sedabit dolorem. quare &c.

De purulentis.

Caput. x.

Ticūq; dolor in his affligit sedibus nō desinēs: neq; screcio purgatione: neq; ventris subductione: neq; vene incisione: ac medicamento & victus ratione in suppurationem verti sciendum est.

GAIUS.

QVICVNq; dolor circa thoracis: ac pulmonis sedes ne de-

sinit

sunt adhibitis subsidiis idq; malum tantummodo habet, nec ullum aliud exitiosum iudicium adest eum suppuratum expectabis, hic nam p; quodammodo medius est inter eum qui soluat celeriter, & eum qui insanabilis existat.

G L O S A.

Cum bifariam apostemata harū sedium terminari frequentius continat, scilicet resolutione, & suppuratione, cum de ipsa resolutione que per creationem sit, dictum sit, ad suppurationem transit, que erit fundamentum fere omnium que dicturus est, ad finē libri usq; quā suppurationē plurima cōmittantur signa, de quibus autores. inter quos Aui. 10. tert. in proprio cap. que duplicita sunt, aut positiva, sicut est vehemētia doloris, anhelitus difficultas & eius duplicatio apud dilatationē, & prauitas & intēsio febris, asperitas lingue, tasis siccitas, & alia id genus. que omnia fundamentū habent, quia materia que suppuratur, sit magis intranea membro. vnde & si paniculus non sit multe corpulentie, etiā partes proxime carnis dilaniantur. vnde dolor intenditur. & cum hoc priuato sputo, aut spissitudine panculi tegētis pulmonē, aut humoris tenacitate, aut simili modo. tota ebullit, ac inde febris suscipit incrementū, & duplatur anhelitus, natura nō potente primo ictu ex pansionis, tante flāme subuenire. ex quo pleuresis que suppuratur, instar est inseparabilis febris, que tota seruatur ad vnam diem certam. vbi accidentia coincidūt cū coctione. dacto q; semper magis prona ad malum talis sit, vnde monachus. 3. teg. & qui ipsum sequuntur, non eruunt dicere, accidētia propria, in statu huius morbi esse maiora. Sed de hoc alibi. Nec videatur ab surdum, ea signa que apud omnes ipsam passionem ostendunt, eadem, conditionē ipsius demonstrare. scilicet q; ad pus vertitur. Nam id nō ostendunt, nisi per sui incrementū. sic Gal. 1. de ratione victus cōt. xxxiii. inuit. q; pleuresim malignum explicuit Hip. per aditionē viscositatis sputi. Quod Hip. in. 2. a pho. in textu. circa puris generationē &c. In presenti tamen solum tanguntur ab Hip. signa quedam priuatiua, scilicet q; cum hoc apostema sit talibus sedibus, & tale non offertur cum signis letalibus, saltim pro eo tempore, quod implicite ex Gal. in cōt. presenti intelligitur. nec illud apostema fuit induratū, aut permutatū, ad alias sedes, cuius iudicium est, q; accidentia non sunt remissa. nec plane resolutum est, quandoquidem remediis cōmuni bus & priuatis non quieuit, ergo sperandum est in pus verti. q; si vis addere etiā q; non desistit ad. xiiii. diem, tunc magis time. Nam & si precessit sputum, exiguum fuit, & duntaxat partem tenuem mundificans. de quibus priuatiuis signis, etiam Aui. illo cap. textu illo. & omnis pleuresis que non quiescit per sputum, nec per minutionem, nec per alia, tunc spera saniositatem, aut mortē ante ipsam secundū reliquas significationes. que verba Aui. potissime. eo loco. aut mortē ante ipsam. sunt magni misterii, quasi inuat, q; de illis apostematibus, que ducunt ad

S mortem

mortē, celerius ducant, quā illa, que ad suppurationē perueniunt. Cū Thā deus in presenti, & dicit se insequi Gal. in presenti cōto. q̄ hec apostemata que suppurātur, media quodāmodo sunt, inter ea que celeriter soluuntur, & ea que insanabilia sunt, qđ intelligit ille doctor, quo ad differentiā tēporis. Sed in veritate nō assentio Thadeo, nec illa est Gal. intētio in cōt. presenti, sed solū conditionem horum apostematū suppuratorū explicare. que media sunt conditione, ad ea que simpliciter salubria sunt, que intellexit. in verbo, que celeriter soluuntur. Et inter ea que insanabilia sunt, i.ea que simpliciter sunt mortē inferentia. quia horū que suppurātur, aliqua in bonum terminātur, aliqua in malū. vt videbitur in processu huius libri. q̄ si non acceptes hanc verā expositionē, ex argumēto qđ potest fieri. q̄ omnis morbus aut est salubris, aut mortal, & sic nō datur tertius, nisi quo ad differentiam tēpis. vt ille doctor. Solue sicut ad questionē de motu inspirationis, nam licet inter motū cum cognitione, & absq; ipsa, nō detur mediū ab negationis, bene tamen inter motū pure cognituum, & pure naturalem, vt in inspirationis motus. abnegatus a puritate illraū conditionum cōtractarum. Si omnis morbus aut est salubris aut mortal, sed inesse cōtracto, puta in his apostematibus, aliquid est, quod nō est simpliciter mortale, aut simpliciter salubre, sed medio modo se habens. & si tale salubre sit aut mortale, & tale est quod suppuratur. Sicut ergo color rubeus nec disgregat visum, vt albus, non congregat vt niger, sic tale apostema, nec est salubre, vt que maxime obediunt, & inde celeriter soluuntur. nec ita letale, vt que omnino insanabilia sunt, quia sic nullus euaderet, ex apostemate suppurato. Si autem vis, quodammodo saluare Thadeū, quo ad diff. temporis. dicea apostemata, que suppurātur, media quodammodo esse, inter ea que breui tempore soluuntur, & ea que post rupturam occidunt, (ex noxis que rupturam inseguuntur. & ea que secundum significationes alias occidunt ante suppurationem, de quibus A ui. sunt apostemata alia, multo magis prementia virtutem, sicut erit illud, quod suffocando interficit. quod introducit secundum longam seriem, statim pro maiori enucleatione, ex Hip. in. i. de ratione victus textu supra citato. Colligamus ergo sententiam autoris in hoc textu. est agere de apostematibus que suppurātur, quod cognoscemus positivē, per signa posita in initio glose, & priuativē, q̄ non quiescat, adhibitis auxiliis congruētibus. ad quorū enarrationem procedamus. Ob quod notandum, q̄ cum tria sint instrumenta medica, chirurgia non habet locum in his apostematibus. nisi apertio ad pus expurgandum necessaria sit. De aliis aut duobus in textu fit clara mentio. inter que victus ratio, tanti ponderis est, vt existentibus in acumine doloris, si ptisana offeratur. mors inopinata succedit, ipsis subito suffocatis, totū Hip. in textu citato. qui incipit. quibus latus dolentibus &c. Qui textus Hip. non parum faciet ad nostri

nostri explicationem: quando plene enodatus fuerit. nā ibi introducir per modū causē quod hic per modum signi, vt scilicet cōpetenti auxilio omni, ministrato, si dolor nō soluitur, si talibus ptisana offeratur, in breui mortis īperio subicietur. duntaxat q̄ ibi subita mors, hic transitus ad collectiōnem indicatur. tūc dubito recte, suppurrandus, quare nō perit si nō cibatur potissimae cū in dies differtur hec dispositio. aut si cibatur, quare nō suffocatur & ea morte preuenitur. Respondeo, illo textu Hip. in primo de ratione victus. depingi q̄āndā pleuresim, sic terribilem in acumine suorum accidentium, & conditione humoris, q̄ si qua spes est salutis, est nō diuerte re vnoquam cibo ipsam naturā a pugna, & satis ostēditur malitia ipsius morbi: quandoquidē omni cōpetenti auxilio nō mitigetur. Vnde offerre quid in talibus est occasio repentine mortis cū hertore, & fedo horribiliq; colore, vt si a fulgure percussi essent, de quo supra satis. Nec nego, eā ipsam pleuresim, esse suppuratiōi obnoxiam, & si victus ratio ad p̄l 9 eo libro, vñcq; ad. 7. diē negetur. nā ante. 7. suppurrari nō est oīo impossibile, vt inferi⁹. nec dictū Aui. si vñcq; ad. 14. diē non mandificatur. Necessario facit intelligere, ante 7. non posse suppurrari. & sic bifariā soluo obiectū, primo illam pleuresim terribilē, esse etiam huius textus, q̄ illi se idē signis suppurrari indicatur. & in tali, omnino priuari cibū: non indebet, nec tanto interualo temporis succedit, vt virtuti timeatur, q̄ magis nō sit timendū, si cibaretur. Est autē ea p̄hibitio cibi oīo necessaria, quia vie anhelitus sunt occupate, pauca de materia coniūcta expurgata. Dico. 2. illam pleuresim terribilē, descriptā in. i. de ratione victus, esse mortē, aduocaturam eo tēpore, si cibis offerat. Et est illa, que quo ad diff. tēporis, potest preuenire mortē suppuratorū. vt supra tetigi ponderando dictum Aui. in honorē Thadel. Hec autē huius text⁹ potuit sub leuioribus simpthomatis, non parati resolutioni, & inde, ipsam pronam suppurationi, concipimus. in qua non tanta enedia opus erit. & si maiori, solum ad tēpus suppurationis, vbi simpthomata inualescunt. & tūc non suffocarur, etiam si dolor non cessauit, quia tūc subtilissime cibo, at in se, poterit esse magis lenta pleuresis, in qua nō quiescit dolor ob lentoē humoris, in prima vero, ob fradulentia. ad que oīa diligēter aduerte, nā in his arduis questionibus, meus Thadeus dimittit me solū ministrare, & nō est ei cura. Nota tandem & si de omni auxilio. in litera mentio fiat, nō esse semp omnia necessaria in pleuresi. nam aliqua petit floboth. & altera farmacū, & ratio ex alexandro & Aui. in textu in curatione pleresis. incipit & quando flobothomie sucedit sincopis, aut cōstrictio anhelitus, est signū, q̄ flobotho non erat necessaria, tunc leni naturā. nec obuiare volo Gal. 2. de ratiōe cōtō illius porro sifasio. Si ergo talibus ceterisq; ex fomentis, sirupis, & similibus nō quiescit dolor, signum est q̄ prohibitio colectionis q̄ queris est difficultis. ergo para te: ad regimen suppuratorum. quare, &c.

CQuicunqz suppurratur dum scrotio biliosa est: exitiosa admodum sunt: siue visissim bilis ac pus: siue simul excernantur. **GAL.**

Quicunqz in partibus corporis perspicuis suppurrantur: si talia ut parte pus habeant, parte reliqua materia nequaquam curatu facilis affectus est. Si vero ac'e nondum habeat pus ut malificum quoddam illis adfuerit inditiu, multo magis prauus est. Si ex his multo magis prauum esse censendu est eum qui precipue sede fatiget, indicatur enim humor quidam ferocissimus, quando quidem demonstrante natura quo nam modo preparata sit ad concoquendum nihil prorsus illi concessit. **GLOSSA:**

Facta mentione in antecedenti textu, quibus signis suppuratione expectada sit, quid presagire possimus, per conditionem eius quod ex aptate sic suppuratione expellitur, docet in presenti. & habet textus tres partes, primam quod scrotio colerica que visitur in apertibus, que suppurrantur est exitiosa. Secundam, quod non solum talis per se, imo si purulete misceatur. Terciam, quod non refert, siue simul videatur talis scrotio mixta, aut suscuiue. altero ipsorum precedente, aut subsequente. Et licet sic breuiter se expedit Gal. in hoc coto: parsque dictum sit ab aliquo exponentium super hoc textu, ad ipsius lucem aliquot puncta disseremus. Primu si illa scrotio est in suppurationis ante rupturam, aut postea. Secundu si scrotio colerica intelligitur in specie, an sumat coleram pro quo usus crudo humore. Tertium quid erit peius, esse sola biliosam, an mixtam. 4. quid erit detestabilis, colericam precedere, an subsequi. & demum, vltimum de causa ad hanc Hip. a quo incohemns quia fundamentum nobis erit ad alia. **S**it ergo primo notandum, quod ut colligitur ex Aui. tercia. 4. cap. 20. consentaneum est in suppurationis maturari sanie, & inde rupi aperte. quod natura per se aliquando facit, aliquando eget adiutorio artis. ut in capitulis praticis est videre. ita vice versa, multum timet, cum apostema ante maturacionem rumpitur. dicente eodem autore cap. 1. de pleuresi. Et quandoque accidit ruptura ante maturacionem, & postquam ipse causas adiecit, claudit sentencias inquietas, & illud est timroosum. Scio enim rasum, alias dixisse, saltim multum difficilis mundificari, & curari. & si chirurgici in loco neruorum festinat ad aperturam. Sit secundo notare, quod ut ex precedenti serie colligitur hec apostemata suppurrata. referenda sunt ad sedes in pectore, & si ad pulmonem iustius, quandoquidem omnia que sequuntur de empimathe, ptisi & similia per manus pulmonis sucedantur, & si aliunde inicietur. quod totum Aui. parum post citatam seriem. in verbo mediante pulmonia, & absque mediatione ipsius. Tercio notandum: satis utile esse ipsi infirmo, ut apostema suppurrandum, ex tali pendeat humore, qui obediatur tali alteracioni nature. Et quod non aceleret rupturam apostematis, potissime membro, ubi solutio contingui est verenda. & quia colera, de se humor est acris, & acutus, his modis potest esse infestus nature, inde dicit autor. Vitiosa sunt que suppurrantur aperte

apostemata, si id quod expellit biliosum est. Nam natura valde fatigatur in sui victoria, & sui acredine rumpendo paniculū, non dabit inducias, ut complecte vincere possit talē humorem, hinc patet, qualiter humor colericus & si magis desideretur in apostematibus, que resoluti possunt, si tñ suppuranda sunt, miscella sanguinis eligibilior est, & a fortiori purus sanguis. Nisi propter prōptitudinē, que est in pure sanguineis, ad suppuratio nē: poti⁹ q̄ ad resolutionē quia supp. alicui mēbro est valde suspecta. patet deinde, quare supius elexit sc̄reationē flauā paulo p̄mixtā sanguini, & non pure rubrā, aut pure flauā, quia talis sic mixta, indicabat apā in vtrūq; paratu cū minori metu. De primo igitur p̄tō verisimile est, q̄ illa sc̄reatio est ante rupturam, quia talis, vt textu sequenti, habetur pro summe mala, si die. 7. a principio collectionis visit. & constat q̄ raro visum est apostema tale, rumpi in prima. 7. & si id statim inferius repetemus. imo rupturā dif ferunt, ad. 20. & 40. &c. item q̄ difficile esset, post rupturā videre per se coleram, imo mixtam & confusam comertio puris. Creditur ergo ex apostemate suppurato, ante rupturam aliquam partem expelli, que viis magis finitima est, que exit a pulmone per asperam arteriam, aut aliud ab ipso suggitur, q̄ si colera impetu suo, & acredine, magis prorritat, citi⁹ expelli tur, quandoq; simul cum pure, aliquando post ipsum, quod totum videtur esse de clara intentione autoris in litera. Nec pugnat valde, hanc partē sub stinere vollentibus, dictum Aui. in. 10. terci tra. 4. cap. 7. qui postquā locutus fuerat de permutatione pleuresis ad suppurationem, inquit q̄ minuitur materia aliquando, cū manifestatione solutionis subtilis colericē. Ergo post rupturā, potest esse vacuatio pure humoralis, respondendum, nō colli gi ex textu, apostema esse ruptū, nec suppuratum, bene permutari ad ventrem, ipsius subducione. si autem facis vīm, q; Aui. intelligitur post suppurationem, dic q̄ euacuatione per aluum, plurimis materiis colericis va cuatis, que erāt causa antecedens, non inconuenit totam delectionem iudicari colericam. Et sicutiam do, textum istum posse intelligi rupto apostemate, & erit in illo, quod rumpitur in prima. 7. de quo statim, quod non erit parum inditū, fere totum illum humorem, esse bilē, quandoquidē sic acceleravit rupturā, qua prima ruptura, ac ipsius processu, est videre illas vicissitudines sc̄reationis. De alio punto dicimus, q; vt est videre. 7. Aphorismo illius. si febris non a colera habeatur, aliquando omnis humor sub colera comprehenditur, & potissime cum humor est crudus. iusta illud Hip. in. 2. de ratione victus. In iejunantibus preter consuetudinē in textu. 44. at 47. in presenti ergo, de óni humore crudo non cōuerso ad pus, potest intelligi, quia inobedientiam ipsius ad virtutē alterantē indicat, qđ est satis malum, potissime cum non datur locus coctioni. Sed ad intentionē Hip. de colera in specie intelligitur, & de ea potissime, que sincera videretur ob victoriā

qualitatis que mala censetur in signo, & non minus per viā causē. cū vltra
tupture a celarationē, adhuc ipsum pus magis corrodet, prout sapit adeo
edacis colere vestigiū. Ad alium punctum dicimus q̄ preire colericam screa-
tionem eligilius est, cum sit spes in ipsius castigatione successu temporis.
Dum modo sit inter capedo notabilis inter vtrūq; & sic quanto plus screa-
tio habeat puris, magis cōmendabitur. & si cotō illius, (screātem vero talia
14. die mori) potest sumi contrariū, verbo (Purulenta. 7. die) sed veritas est
quod diximus. quare. &c.

CPotissimū vero quotiens suppuratio excerni ab eiusmodi screatione
septima die egrotationis incepit. S A L.

ID quoq; cōmune est cuiusuis per diē decretorium secretionis. Deterius
enim ad iudicationis firmitatē conducit, vtrum vero bonum an molū
sit, alīls cognoscitē signis. Si enim sudor fiat septimo die, siue deiecto aliū
siue sanguinis fluor meliorē si reddiderit egrū, inditum bonū, si deteriore
malū est, & alterutru firmū esse ostenditur, nō quēadmodum si alio existat.
Sed de his libro de diebus decretoriis, atq; etiam volumine de iudicatio-
ne fusiū diffinitum iam est, in quibus oportet antea exerceri eū cui libeat
dicta Hippo. exquisita cōsequi ratione. G L O S A.

Cum screationē biliōsam, mixtā puri, aut successiue visam, dānauerit
in suppuratis in textu p̄cedenti, nūc ostendit quādo erit firmius illud vitu-
periū. Subdēs, potissime si i die. 7. incipiat talis creatio aparere egrotatio-
nis. Per principiū egrotatiōis itelligit nō qdcūq;. sed principiū collectionis
& couersionis ad pus. cui⁹ principii, notā habebis inferi⁹ in eo canone, cōsi-
derare cōuenit suppurationis fore. &c. nā prima. 7. egoratiōis absolute, pōt
esse, ipso apāte nondū in suppurationē inclinato, quo magis iā pus hahere.
Tamen intimius cōtemplando istū textum. potest intelligi de. 7. prima die
egrotationis, vt talis creatio biliōsa aut mixta videat̄ prima die rupture:
& hoc sit apā quod rūpit in prima. 7. a die egrotationis. Iusta s̄niā Aui.
in cap. 7. tract. 4. iam citati & ruptura saniosi in die. 7. est ex eis qne raro no-
minatur. Dat tamen statim causam ad illā possibilitatē, cū dicat & quanto
plus fiunt accidentia collectionis vehementiora, erit eruptio velocior. igit̄
si in omni dispositione suppuratorum, creatio biliōsa cum pure, suspecta
est, in eo apāte potissime, quo in prima. 7. a die egritudinis visit̄. quia tunc
magnū dominium colere certificatur, quādoquidē adeo acelerauit ruptu-
ram. vt post illum diē nō differatur, quo sic perpēso: uno aut altero modo,
opus est addere, quare ad firmitudinem huius inditii, tantā uim fecit, q̄. 7
die talis creatio comparuit. Pro introductione ad quod est notandum, q̄
vt longa exquisitaq; experientia antiquorum approbatum est: non sunt
omnes dies qui egrotis sucedunt a principio morbi ad finem usq;, equales
in bonitate & malitia. Nā ex in fluxu corporū supra celestiā, & potissime
ipsi⁹

ipius lunc que his inferioribus propinquior est, que incidet in circulo, siue propria virtute, aut situ aliorum siderum bene aut male fortunatorum, ipsis infirmis iusta initia egrotationis, & successum ipsius, causantur aspectus varie nominationis, & virtutis. Sub quibus visa est dies. 7. que fit secundum aspectum quadruplicitatis, distas per tria signa, a punto principii. & si causa exactam talium ignoret ipse medicus, dum viuit. vt ex Gal & zoar sumitur. Quantum autem dies. 7. ceteros dignitate & virtute precedat, Gal, per longam serie primo dierum decretorum non loget a principio, ac breuiter prima ad glauconem versus finem. In serie, considerandum quotus sit dies egreditudinis, nam septimo die etiam breui natura apparatu, ad crism per euacuationem mouetur: sextus vero magno indiget. omitto pulchrā cōparationem regis ad. 7. diem, thirani ad. 6. de qua Gal. primo loco citato. Notandum tamen, non esse totam vim salutis aut mortis, contribuendā huic diei aut illi, vt quipiam antiquorū presumpserem. contra quos singulariter Gal. eodem libro ad tertiam partē libri. causa enim principalis est ipsius infirmi virtus, medici peritia, aut ignorantia, auxiliorum copia, & oportuna administratio. vt ea que extrinsecus sunt, locum habeant prima Apho. textu. 1. q̄ si aliquis in favore antiquorū obiciat, ergo nihil est, q̄ hos dies laudem⁹ aut postponamus. quandoquidē prefacte cause ad utrūq; latus sufficiant. Videmus q̄ plurimos infirmos mori, reueariq; sine insultibus cretis. Respondendum est cum Gal. eo loco. hoc precii esse in talibus diebus, vt si dies sit laudabilis, pauciora signa, aut cause minores, sufficiant ad bonum, Si talia sunt laudabilia, ac vt malum mitius & tolerabilius sit. secus de inditiis malis, aut causis, in die vituperabili, quo mala crescunt, bona autem obscuratur. totum pulchre Gal. rege benigno, ad thiranū, cōparato eodē libro. Ad propositum igitur. Dies cretica, potissime que principalis est, hoc habet virtutis. vt firmitudinem iuditii conferat. & si ex aliis signis, sit diffinienda iudicatio, si ad malum, aut bonum futura sit. nam si signa in se mala sint, vt screatio bilis & puris, presumēdum est de peiori statu futuro. tum q̄ in die cretica apparuerunt, tum q̄ in potissima die qualis est. 7. nam quid spectandum est, nisi summū malum? Si die, quo natura fouetur laudabili aspectu corporum supra celestium, morbus impetu suum magis pandat. vt habeat locum illud Gal. in primo cōmento in secunda. Apho. si solētia iuuare suo tempore non iuuent, mala preculdubio est eorum significatio. Ergo colligendo totam sententiā textus, dicimus. q̄ in textu precedenti vituperavit prefactā screationem, que firmior erit, si in prima. 7. appareat. nam aut antea, non contingit videri eam escreationem, cum media sint hec apostemata inter salubria & subito letalia, que quarto occidunt, & lenta magis, que ad alium differuntur terminū, aut q̄ si, 6. aut quinta apparuisset esset proportione maioris vigoris, in cōmēto sequenti quia talibus diebus, si natura

S. ivi nō ex-

non exaltatur multū supernis fortunis, nec mirū, si morbus ostendat suum vigorem. aut dacto q̄ illud apostenia tūc non rumpatur, visitur. illa screatio ante rupturam, indicans maliciam explicatā textu antecedenti per sum modum. & tanto stabili omnino, quāto diescretica persuadet, & potissime vii. q̄ si diebus sequentibus creticis appareat, merito dierū creticorū, non erit sic timendū, secus aliiscōsiderationibus de quibus postea. quare &c.

Screantem vero talia: morī quartodecimo die sperari potest: nīsī bonum aliquod illi acciderit. **H E L.**

Malum veritatē re ipsa dedicisti me predicentē talium experti, quo^c circa animaduertere vos oportet ea que Hip. dicit non talia existimare potestate haberi, qualia a multis medicis scripta iam sunt. Quippeq; cōmentationib⁹ tenus & rationibus verisimilia sunt, sed egrotationū operibus explosa. Etenim intentionē ab eo proditā medium aliorū bonorū malorūq; considerando poteris predicere diē quo aliquis moriturus est. Subiicimus enim egrū screare purulenta septima die, nō tamen per totū diem, sed cū aut biliosum aliquid, aut illud tantūmodo sine materia purulenta, atq; in eo esse alia oīa media ab etate, natura, tpe, terra, ac ppia facultate ita vt nec facultas vehementissima neq; debilissima, habeatur. Itidem & tempus, terram cōditionem, etatem egri inter optimam ac deterimā esse subiicimus simili ratione in vnoquoq; signorū genere que media sunt ego inesse subiificantur, hunc sperabis quartodecimo die moriturū, ita vt hic melius mortis impetus censeat. Accendentibus vero bonis inditiis plus tēporis pcessurū mortis aduentū. Malis vero citius q̄ quartodecimo die moriturū. At vero que nam sint bona, aut mala inditia persecutus ipse deinceps quēdam nīatim exposuit, quedā breui summa perstrinxit. Ceterū ipse nequaq; hec accipies perinde vt sit cuncta equalia habeant, sed in aīo retinē ea que Hip. scripsit, queq; ipsi adiecumus numerū ipsum cōsiderabis, ac potestatē, dum ipse ait. Salutaris admodū est, & exitiosus admodum est primarie id potestatis, alterum in bonis, alterū in malis instituens it idem dum ait proximam fore mortem, aut vbi exitiosissimum dixit non simpliciter exitiosum. Quinetiam de signis salutaribus quotiens dicit magnam vim obtinet ad salutem, & rursus ad securitatē enim indicat ac morbum fore breue, vel aliquid tale adiecit. Alii vero simpliciter exitiosi, aut rursus simpliciter salutares medii ordinis ambo pro natura propria sunt. Porro preter eos ambos quoscunq; dixit compare, aut exitiosores, aut salubriores, aut adiecit magis ac minus. Si quod enim primi ordinis malum accessit inditiū quinto aut septimo die predicte exitiose screationi, eger ad vnde cimum diē nequaq; deueniet, magisq; si plura talia non vnu tantummodo existat. Pari rōne si qđ admodū salutare existat, ad tertiam vscq; septimanam extendetur